[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]UFVIM

Memorando nº 223/2018/PROGRAD                         Diamantina (MG), 25 de abril de 2018.

Ao Magnífico Reitor
Prof. Gilciano Saraiva Nogueira

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFVJM
Assunto: Solicita alteração da Resolução nº 55/2017 do Consepe que trata do Programa de Monitoria da UFVJM.
Magnífico Reitor,

Tendo em vista que:

1. a Resolução nº 55, de 20 de setembro de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe da UFVJM, estabelece a necessidade de realização de consulta aos discentes matriculados nas disciplinas para as quais a monitoria é ofertada, sendo, inclusive, a nota obtida a partir de tal consulta, utilizada para o processo de avaliação da monitoria e, consequentemente, do docente supervisor;
2. a Pró-Reitoria de Graduação está implementando o mecanismo de realização de tal consulta aos discentes, uma vez que ainda não temos um sistema para tal e que o mecanismo em desenvolvimento não foi finalizado em tempo hábil para a realização da consulta, ou seja, antes do período de distribuição das bolsas de monitorias para as unidades acadêmicas;

3. por analogia ao executado em relação à avaliação docente, quando a participação discente na avaliação do ensino, através do Instrumento de Avaliação do Ensino, é inferior a 15%, pode ser aplicada uma nota mínima, conforme parágrafo primeiro do Art. 13 da Resolução nº 22/2014 do Consepe, abaixo trancrito:
§ 1°. Caso o docente não seja avaliado pelo percentual mínimo de 15% dos discentes aptos a participarem da avaliação, o mesmo receberá nota mínima de aprovação (nota 3).

Vimos por meio deste, solicitar a apreciação do Consepe à minuta de Resolução, anexa, que estabelece critérios para lançamento de notas relativas à avaliação da monitoria pelo discente matriculado na disciplina alvo, quando ocorrer participação inferior a 15% ou quando a realização da avaliação não ocorrer em tempo hábil.

Ficamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Contando com a colaboração de sempre, agradecemos.

Respeitosamente,

Prof.ª Leida Calegário de Oliveira
Pró-Reitora de Graduação

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]